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VAKARŲ VOKIETIJA YRA PRIEŠINGA 
VID. EUROPOS DEMILITAR1ZAV1MUI

Vicekancleris Erhard išdėstė Adenauerio programą
BONA. — Kancleris Adenaueriui vis dar sergant, jo vyriausy­

bė išdėstė parlamentui Berlyno ir tautos suvienijimo programą 
per vicekanclerį Erhard, ūkio ministerį. Buvo konstatuotas Vo­
kietijos ir JAV vieningas nusistatymas, patirtas iš kanclerio pa­
sitarimu su prez. Kennedžiu Washingtone.

Kancleris Adenaueris pasiža­
dėjo Kennedžiui nevengti aukų 
ir rizikos apginti tris pagrindi­
nius vakarus interesus Berlyne: 
išlaikyti JAV Anglijos ir Pran­
cūzijos karines įgulas, 2) išlai­
kyti laisvą susisiekimą tarp Ber­
lyno ir Vokietijos ir 3) išsaugo­
ti berlyniečių laisvą gyvenimą.

Prie šių sutartų Vokieti jos- 
Amerikos bendrų interesų, Va­
karų Vokietijos vyriausybė pri­
dėjo savo tris pagrindinius prin­
cipus.

1) Vakarų Vokietjos saugu­
mas, kuris nesiderina su ribo­
tais saugumo, nusiginklavimo, 
demilitarizavimo, nuatominimo 
planais Vidurinėj Europoj. To­
kie planai, kurie pakeistų jėgų 
pusiausvyrą, gali būti svarsto­
mi tik pasaulinio nusiginklavi­
mo ir saugumo plotmėj.

2) Vokietija reikalauja išlai­
kyti politinius, ekonominius ir 
teisinius ryšius tarp Vakarų 
Berlyno ir Vakarų Vokietijos..

Sovietų tikslas yra šiuos ry­
šius nutraukti, norint Vakarų 
Berlyną izoliuoti. Amerika yra 
linkusi šiuos ryšius susilpninti, 
iškelti iš Vakarų Berlyno kai 
kurias Federalinės Vokietijos 
įstaigas.

JAV, Anglija ir Prancūzija 
nepripažįsta Vakarų Berlyno Fe­
deralinės Vokietijos dalim (li­
tą valstybe), nes tai esą nesu­
derinama su sutartimis su So­
vietais apie Berlyno valdymą at­
skirai ir jo skirtingą statusą. 
Sutartys lietė ir Rytų Berlyną. 
Bet jis buvo įjungtas į Rytų Vo­
kietijos teritoriją.

“Kinų siena” turi dingti
3) Vokietijos suvienijimas 

vadinamas aukščiausiu siekiu. 
Prie šio bendro siekio priklauso 
Rytų Vokietijos nepripažinimas 
ir sienų nusistatymas tik taikos 
knoferencijoj, kurioj Vokietijai 
turės atstovauti viena, žmonių 
rinkta vyriausybė.

Prie artimiausių uždavinių 
Adenauerio vyriausybė laiko 
Rytų-Vakarų Berlyno gyvento­
jų laisvo susisiekimo atstatymą 
ir mūrų sienos panaikinimą. Vo­
kietija nenori sau atominių gin­
klų, bet Adenaueris reikalavo 
Washingtone, kad JAV sukurtų 
Nato atomines pajėgas.

Suomių socialdemokratai 
nesitrauks

HELSINKIS. — Vienas iš 
suomių socialdemokratų vadų, 
Vainio Leskinen, kurio Sovietai 
nekenčia, kaip ir Tannerio, par­
tijos pirmininko, atmetė prezi­
dento Kekkonen patarimą pasi­
traukti iš politikos. Kekkonen, 
grįžęs iš derybų su Chruščevu, 
kalbėjo, kad tie politikai, kurie 
yra patekę į Kremliaus nema­
lonę, geriausiai pasitarnautų sa­
vo tautai, jei pasitrauktų į at­
sargą. Leskinen į tai atsakė, 
kad reikalas sukasi ne aplink 
asmenis, bet principus. “Jei mes 
pasitrauksim, vartai bus atida­
ryti. Ir kas gali pasakyti, kas 
bus rytoj įtrauktas į Sovietų 
juodąjį sąrašą?”

1$ VISO PASAULIO

Chruščevas pasveikino popiežių
ROMA. — Nikita Chruščevas 

praeitą savaitę per savo amba­
sadorių Romoj Kozyrevą perda­
vė popiežiui Jonui XXIII geriau­
sius linkėjimus, sulaukus jam 80 
metų. Anksčiau Nikita to ne­
darė. Rugsėjo 20 dieną jis pa­
gyrė popiežių už raginimą Rytų 
-Vakarų vyriausybių vadams 
spręsti Berlyno ir kitus konflik­
tus geruoju.
Bažnyčių taryba — propagandai

NEW DELHI, Indija. — Pri­
ėmus į protestantų-ortodoksų 
pasaulinę bažnyčių tarybą SS­
SR, Lenkijos, Rumunijos, Bul­
garijos ortodoksų (provoslavų) 
bažnyčias, įsidrąsino Čekoslova­
kijos protestantų delegatas Jo­
sef Hromadka, tarybos tarptau­
tinių reikalų komisijos pirmi­
ninkas. Jis pareikalavo sušauk­
ti bažnyčių specialią konferenci­
ją svarstyti Berlyno, nusigink­
lavimo ir atominių bombų ban­
dymų uždraudimą. Bažnyčių ta­
rybą, persiėmusi “vienybės” idė­
ja, pamatė, kokia nauda iš ko­
munistinių kraštų tikėjimo bro­
lių priėmimo į tarybą.

Churchilliui 87 metai
LONDONAS. — Paskutinis iš 

trijų didžiųjų II pasaulinio ka­
ro mochikanų Winston Chur­
chill ketvirtadienį sulaukė 87 
metų amžiaus. Tarp daugybės 
sveikintojų telegramomis buvo 
prezidentas Kennedy ir buvęs 
prezidentas bei Vakarų sąjun­
gininkų vyr. armijos vadas gen. 
Dwight D. Eisenhower. Gimta­
dienio proga senasis valstybinin­
kas atvyko į parlamento posėdį. 
Jis vis dar yra parlamento na­
riu, nors posėdžiuose dalyvauja 
tik iškilmingomis progomis.

Priedui davė porą moterų
PORT MORESBY, Naujoji 

Gvinėja. — Du Amerikos kores­
pondentai, atvykę informuoti 
skaitytojus apie dingusio Mi­
chael Rockefeller ieškojimą, nu­
vyko į čiagimių kaimelį mainy­
ti suvenirus į cigaretes. Kores­
pondentai buvo tokie duosnūs, 
kad čiagimiai pridėjo magary­
čioms porą merginų, ko maini- 
kautojai visiškai nesitikėjo. Jied­
viem kilo įtarimas, kai pastebė­
jo dvi merginas einant visą lai­
ką iš paskos. Kai olandų parei­
gūnas išaiškino dalyką, kores­
pondentai spruko į netoliese, ma­
žame oerodrome esantį helikop­
terį, ir šitaip atsikratė čiagimių 
gražuolių.

— Vak. Vokietijoje yra 9 lie­
tuvių vargo mokyklos, būtent 
Memmingene, Miunchene, Stutt- 
garte, Duesseldorfe, Krefelde, 
Hagene, Osnabruecke, Kl. Buel- 
ten-Peine ir Diepholc. — PLB 
Vok. Kr. Vald. “Informacijos” 
rašo, kad kr. valdybos įsitikini­
mu lietuvių vargo mokyklų Vo­
kietijoje galėtų būti antra tiek, 
jei į jas būtų atkreiptas dides­
nis dėmesys. (E)

Amerikos karinis konvojus atvyksta j Dreilinden patikrinimo punktą vakarų Berlyne. Konvo­
jus atliko 110 mylių kelionę per rytų Vokietijos teritoriją.

JUNGTINIU TAUTU ĮGALIOTINIAI
STENGIASI ATŠALDYT M. TSHOMBg

Katangos prezidentas liepia gyventojams galąsti 
kalavijus, durtuvus, paruošti nuodingų strėlių
ELISABETHVILLĖ, Katanga, -r- Jungtinių Tautų generali­

nio sekretoriaus atstovas Sture Linner (švedas), atvykęs pas 
Kaangos provincijos vadą Moise Shornbę, įspėjo susilaikyti nuo 
gyventojų kurstymo prieš JT taikos armiją. Kai prasidės sker­
dynės, būsią per vėlu pas nuslopinti.

Tshombė ir jo valdžios nariai, 
išgirdę, kad JT Saugumo Tary­
ba davė leidimą taikos armijai 
imtis jėgos areštuoti baltuosius 
(belgų ir kitų) karininkus Ka­
tangos armijoj, pradėjo raginti 
savo gyventojus žūtbūtiniam ka­
rui prieš Kongo centrinės val­
džios ir JT pajėgas visais gin­
klais, neišskiriant nė nuodingų 
strėlių, ragotinių, peilių ir ka­
lavijų.

Katangiečių neapykanta Jun­
gtinių Tautų žmonėms yra ne­
mažesnė už neapykantą lumum- 
bininkams ir jų giminaičiams, 
turintiems dabar Leopoldvillės 
valdžią savo rankose.

Sture Linner pareiškė Tshom- 
bei protestą už jo kareivių bru­
talų pasielgimą su dviem JT at- 
stovias, australu ir britu. Jiedu 
buvo pagrobti iš vaišių, suruoš­
tų JAV senatoriui Thomas Dodd 
(dem., Conn.). Bet italų lakū­
nų likimo Kivu provincijoj, val­
domoj centrinės valdžios, jie iš­
vengė. Buvo tik gerai sumušti. 
Vienas iš jų dabar guli ligoninėj.

Nušovė Indijos kareivį
Netoli Tshombės namų ras­

tas Indijos kareivis iš Jungtinių 
Tautų atmijos, nušautas iš 
užpakalio. Kareivis buvo šofe­
ris Indijos majoro, kuris dingo 
kaip “suvalgytas”.

Kitą JT atstovą, amerikietį 
William Rose iš Philadelphijos, 
buvo pagrobę Kongo centrinės 
valdžios kareiviai Gomos srity. 
JT kareiviai (malajiečiai) jį iš­
keitė į šešius Kongo kareivius, 
paimtus į nelaisvę.

Mūšiai prie Kongolos
šiaurinėj Katangoj, prie Kon­

golos miesto, įsibrovę Kongo 
centrinės armijos kareiviai ir 
kartu su Balubos tautelės ka­
riais kovoja prieš katangiečius, 
buvo atmušti. Mūšy žuvo 17 
žmonių.

Katangiečiai susprogdino til­
tą, atsitraukdami į patogesnę 
vietą. Kongo kareiviai baigia til­
tą, statyti, ir po to, atrodo, ga­
lės permesti į šią kautynių vietą 
daugiau kareivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Jungtinių Tautų dauguma 
(politiniame komitete) priėmė 
vėl rezoliuciją, prieš kurią pasi­
sakė JAV ir jos 11 sąjunginin­
kų. 57 balsais prieš 12 ir 32 su­
silaikius, pareikalauta, kad ato­
minės šalys neduotų atominių 
ginklų jokiam savo sąjunginin­
kui. Sovietai balsavo už šią 
(Švedijos) rezoliuciją.

♦ Sirija uždarė rinkimų išva­
karėse sieną su Libanu, nusta­
čius, kad anoj pusėj yra susitel­
kę Nasserio agentai teroristi­
niams veiksmams.

♦ Sovietų Sąjunga vetavo 
Saugumo Tarybos nutarimą pri­
imti į Jungtinių Tautų narius 
Kuvaito valstybėlę. Tai buvo 
98 veto, panaudotas SSSR Sau­
gumo Taryboj. Kuvaitas turi 
200,000 gyventojų.

♦ Amerikos komunistų par­
tija, atėjus paskutinei dienai 
prieš registravimąsi teisingumo 
departamente, paleido veik vi­
są vadovybę, kad nebūtų ko siųs­
ti į kalėjimą už nesiregistravi- 
mą.

SSSR astronautai 
dirba propagandai 
Jury Gagarin vieši Indijoje
NEW DELHI, Indija. — Ma­

joras Jury Gagarin, pirmas as­
tronautas pasauly, atvažiavo į 
Indiją propaguoti “tarybinės” 
santvarkos pranašumą.

Jis ir jo žmona yra premjero 
Nehru ir jo dukters svečiai. Ae­
rodrome buvo tokia žmonių spū­
stis, kad svečiai negalėjo pasiek­
ti automobilo. Premjero duktė 
piktu balsu šaukė žmonėms, kad 
jie pasitrauktų.

Atvažiavęs į miestą, Gagari­
nas pasirodė prieš būrį kores­
pondentų pasakoti savo nuoty­
kius ir savijautą, skrendant er­
dvių laivu aplink žemę. Savo pa­
reiškimus jis baigė apie taiką, 
nusiginklavimą ir didelį Sovie­
tų liaudies norą sustiprinti drau­
gystę su Indija.

Kennedy važiuos 
į Pietų Ameriką 

Aplankys Venecuelą, Kolumbiją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Baltieji rūmai pranešė, kad pre­
zidentas Kennedy yra numatęs 
aplankyti Venecuelą ir Kolum­
biją. Kitą savaitę bus paskelb­
ta, kada prezidentas važiuos.

Numatoma, kad prezidentas 
skris į šias respublikas prieš Ka- 
lėras,, tarp gruodžio 14 ir 21 die­
nos. Jam norisi susipažinti, kaip 
realizuojama jo "pažangos są­
jungos” programą, pagal kurią 
JAV finansuoja Lotynų Ameri­
kos ūkinę ir socialinę gerovę.

Abejose respublikose yra ga­
na stiprus ir įžūlus fidelistų, 
prokomunistų elementas. Vene- 
cuelos prezidentas Betancourt, 
buvęs Trujillo agentų kulkų tai­
kiniu, dabar pasidarė tokiu pat 
priešu fidelistams. Jis prieš po­
rą savaičių nutraukė diploma­
tinius santykius su Kuba.

Trečiadienį jis uždarė ko­
munistų partiją, pagavus jos 
narius teroristiniuose veiksmuo­
se. Jie nukovė 3 policininkus.

Baltieji primušė 5 
laisvės keliautojus

Nukentėjo ir fotografai
McCOMBE, Miss. — Penki va­

dinami laisvės keliautojai — ne­
grai, norėdami griauti šios val­
stybės rasistinę tvarką, įėjo į 
autobusų stoties laukiamąjį 
kambarį, skirtą baltiesiems.

Kadangi buvo laukta baltųjų 
užpuolimo, “laisvės keliautojus” 
atlydėjo televizijos, spaudos fo­
tografai. Taip ir atsitiko. Bū­
rys baltųjų puolė laisvės keliau­
tojus, ir išvijo juos iš stoties, 
gerai apmušus.

Užpultieji susėdo į pasitaikiu­
sį taksi automobilį ir nuvažiavo 
į juodųjų viešbutį. Baltieji ra­
sistai apmušė ir du televizijos, 
spaudos fotografus. Federali­
nis teismas yra paskelbęs, kad 
senieji, rasistiniai nuostatai ne­
begalioja. Tai pirmas atsitiki­
mas, kad Mississippi baltieji gy­
ventojai griebėsi smurto veik­
smų prieš federalinius nuosta­
tus.

♦ Gynybos sekretoriaus Mc- 
Namaros paskirta komisija, va­
dovaujama buvusio JAV žemy­
no pajėgų viršininko gen. Pa- 
dridge, pasiūlė paskirti vieną 
viršininką visoms JAV karo pa­
jėgoms namie ir užsieny.

PREZIDENTAS J. BALAGUER VADOVAUS 
7-NĘJ NARIŲ LAIKINA! VYRIAUSYBEI

JAV konsulas Hill padėjo baigti pavojingą krizę 
Opozicinės partijos įsakė žmonėms baigti streiką

SANTO DOMININGO, Dominika. — Amerikos konsulas John 
Calvin Hill, atrodo, bus gavęs vyriausybės įgaliojimą panaudoti 
savo šalies moralinį svorį sutaikinti prezidentą Balaguer su opozi­
cijos vadais ir kuo greičiausiai baigti pavojingą valdžios krizę, 
kuria nori pasinaudoti demokratijos priešai iš kairės ir dešinės.

Ganos kalėjimai 
pilnesnį negu 
anglų laikais

Prez. Nkrumah areštuoja 
politinius priešininkus

AKRA, Gana. — Prezidentas 
Nkrumah pasidarė po Anglijos 
karalienės vizito dar nuožmes­
nis su savo politiniais priešinin­
kais.

Jo priešininkai yra iš didžiau­
sios dalies anglų draugai, stu­
dijavę jų universitetuose ir par­
sigabenę namo demokratinių 
idėjų. Prezidentas Nkrumah pa­
grįstai triumfuoja, privertęs An­
glijos karalienę atvažiuoti ir su­
stiprinti jo autoritetą. Kitaip, 
Gana būtų galėjusi pasitraukti 
iš Britų tautų bendruomenės.

Kritikuoja jo prokomunizmą
Ganos opozicijos žmones, kai 

niekas negirdi, stengiasi patrau­
kti europiečių simpatijas savo 
pusėn kalbomis apie prezidento 
Nkrumah draugavimą su Sovie­
tais ir kitais komunistų kraštais. 
Laikraščių, kurie galėtų kriti­
kuoti valdžią, nebėra. Tokie bu­
vo uždaryti arba sutramdyti.

Asmeninis kultas klesti kaip 
Rusijoj Stalino laikais. Prezi­
dentas Nkrumah aprašomas ir 
apdainuojamas kaip “mesijas” 
ne vien Ganos, bet viso Juodo­
jo kontinento.

Informacijos ministeris Tet- 
tegah įrodinėja, kad dviejų par­
tijų sistema yra pasenusi ir ne­
tinka tokioms modernioms, jau­
noms tautoms, kaip Ganai.

Du britų korespondentai bu­
vo anądien ištremti. Jie rašė, 
kad Ganos kalėjimai yra daug 
pilnesnį, negu anglų kolonializ­
mo laikais. IŠgaudžius, sukišus 
į kalėjimą apie tūkstantį politi­
nių priešininkų, buvo įvaryta 
pakankamai baimės ir jų pase­
kėjams.

Busimasis erdvių 
keliautojas Glenn

40 metų marinų pulkininkas
CAPE CANAVERAL, Fl. — 

Pirmuoju Amerikos erdvių ke­
liautoju orbitoje bus pats vy­
riausias kandidatas, 40 metų 
vyras, John Glenn, marinų pul­
kininkas, dviejų vaikų tėvas.

Marinų korpe jis tarnavo la­
kūnu. II pasauliniame kare at­
liko 59 skridimus kaip bombone­
šio kapitonas mūšiuose prieš ja­
ponus Marshall© salose. Jis ga­
vo 17 aviacijos medalių ir tris 
ordinus (Distingueshed Flying 
Cross).

Korėjos kare jis atliko 9 bom­
bardavimo misijas, numušė 3 
priešo lėktuvus ir gavo dar du 
ordinus ir du medalius.

1957 metais jis atliko pirmą 
rekordinę kelionę per Ameri­
ką, iš Los Angeles į New Yorką.

Į tarpininkus krizei likviduoti 
konsulas Hill buvo įtrauktas ne­
norom, atvykus trečiadienį de­
legacijai iš Dominikos laisvųjų 
profesijų (inžinierių, advokatų, 
gydytojų). Delegaciją atlydėjo 
600 žmonių ir pasiliko prie kon­
sulato šaukdami “Libertad*”, 
Laisvųjų profesijų, taip sakant, 
vidutinio luomo delegatai papra­
šė konsulą, kad jo šalis panau­
dotų turimą įtaką išgelbėti Do­
miniką iš karinės diktatūros pa­
vojaus (generolo Pedro Rafael 
Rodrigez Echiavarria).
Liepia klausyti opozicijos vado

JAV konsulas Hill liepė su­
sirinkusiai miniai klausyti opo­
zicijos vado, piliečių unijos pir­
mininko Dr. Viriato Fiallo, ku­
ris jau anksčiau buvo kreipęsis į 
minią, kad ji laikytųsi ramiai ir 
išsivaikščiotų iš gatvių.

Pasklidus gandams, kad pre­
zidentas Balaguer, išrinktas rin 
kiminėj komedijoj prieš porą me­
tų, jau pasitraukė, prie preziden­
tūroj susirinko keleas tūkstan­
čių demonstrantų. Ją pasitiko 
stiprūs policijos būriai. Vienas 
demonstrantas buvo nušautas. 
Minią išsklaidė ašarinėmis, gar­
so bombomis, bet netrukus ji su­
sirinko prie opozicinės partijos, 
piliečių unijos būstinės.

Balaguer lieka laikinai vadu
Ketvirtadienio vakarą nerami 

dominikiečių minia lengviau at­
siduso, pranešus, kad revoliuci­
jos pavojus — bent tuo tarpu — 
pašalintas, opozicinėms parti­
joms sutikus įeiti į laikiną vy­
riausybę, kuriai vadovaus prezi­
dentas Balaguer.

Laikiną vyriausybę, junta, su­
darys 7 nariai: prez. Balaguer, 
kariuomenės atstovas (gen. Ra­
fael R. Echavarria), katalikų 
bažnyčios atstovas ir keturi opo­
zicinių partijų atstovai.

Zorinas užsigavo
Apleido rautą kalbant 
viceprezidentui Johnson

NEW YORKAS. — “Jei šei­
mininkas negerbia svečių, tuo­
met svečiai negali gerbti šei­
mininko”, pasakė JAV ambasa­
dorius Zorinas, demonstratyviai 
išėjęs iš rauto, suruošto Adlai 
Stevensonui pagerbti.

Zoriną užgavęs JAV viceprezi­
dentas Lyndon Johnson, tvirtin­
damas savo kalboj, jog Amerika 
savo pasisekimais pasauly pra­
lenkė Sovietų Sąjungą, sutvir­
tindama demokratiją Graikijoj, 
Japonijoj, Turkijoj. Prie Zori- 
no ir jo žmonos prisidėjo Bulga­
rijos ir Ukrainos delegatai Jung­
tinėse Tautose, žiūrint, kaip jie 
išeina, 800 šveičiu^ Viceprezi­
dentas tęsė savo kalbą, kol pa­
baigė.

Raute buvo įteiktas šių metų 
Medico premija JAV ambasa­
doriui Stevensonui, Medico pre­
mija įsteigta atminimui Dr. Tho­
mas Dooley, Amerikos “Alber­
to Schweitzerio”, dirbusio Indo- 
kinijos džiunglėse, kol mirė pra­
eitais metais.
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Finansiniai reikalai
Taupymo ii* skolinimo b-vių konvencija
Pereitą savaitę Chicagoje įvy­

ko United States Savings and 
Loan League konvencija, kurioje 
dalyvavo apie 5,000 taupymo ir 
skolinimo bendrovių atstovų iš 
visos Amerikos. Lietuviškas 
taupymo bendroves atstovavo 
auditorius Joseph F. Varkala, 
District Savings and Loan 
Assn. — Albert J. Aukers, Mu­
tual Federal Savings and Loan 
Assn. — John J. Kazanauskas 
ir Walter Misevich, St. Anthony 
Savings and Loan Assn. — Jo­
seph F. Gribauskas, Midland 
Savings and Loan Assn. — Adol­
fas Balionas ir Frank Zogas, Li­
berty Federal Savings and Loan 
Assn, iš Philadelphia, Pa. — C. 
S. Cheleden.

Konvencija užtruko keturias 
dienas ir turėjo dvi bendras se­
sijas ir daugybę specialių komi­
sijų posėdžių. Didžioji Palmer 
House viešbučio salė, kurioje 
vyko bendros sesijos, buvo pa­
puošia milžiniška lygos vėliava 
su įrašu: “The American Home, 
the Safeguard of American Li­
berties” (Amerikos, namai — 
Amerikos laisvės saugotojai). 
Vėliavoje įrašytą mintį pakarto­
jo ir pagrindinis konvencijos 
kalbėtojas Kennedy naujai pa­
skirtasis Federal Home Loan 
Bank Board pirmininkas Joseph 
P. McMurray. Jis pareiškė, kad 
taupymo bendrovės investuoda- 
mos daugiau, kaip 70 bilijonų

dolerių į individualių namų fi­
nansavimą padarė galimu tai, 
kad daugiau kaip 50% visų Ame­
rikos šeimų gyvena nuosavuose 
namuose. Tai Amerikos rekor­
das, kuris nepasiektas nė vie­
name pasaulio krašte. Jei taupy­
mo bendrovių veikla augs tuo 
pačiu tempu, kaip ligi šiol, tai 
1970 metais bendrovių turtas 
pasieks 200 bilijonų dolerių. Pre­
zidentas Kennedy savo sveiki­
nimo telegramoje nurodė, kad 
taupymo bendrovės padėdamos 
gyventojams įsigyti namus tu­
rėtų galvoje ne tik turtinges­
nius, bet taip pat ir mažiau pa­
siturinčius piliečius.

Labai įdomų pranešimą apie 
JAV finansų politiką padarė Mr. 
M. S. Szymczak, neseniai, po 28 
metų tarnybos, pasitraukęs Fe­
deral Reserve Banko guberna­
torius. Jis nurodė, kad pasta­
ruoju laiku JAV atsiskaitymuo­
se su užsieniais pasireiškęs mo­
kėjimų balanso defecitas ir auk­
so “bėgimas” iš krašto, verčia 
mus imtis griežtesnio darnumo 
mūsų piniginėje ir fiskalinėje 
politikoje. Amerikos doleris da­
bar taip surištas su daugelio 
kraštų valiutomis, kad kiekvie­
nas kad ir viduje daromas dis­
konto procento pakeitimas, mū­
sų biudžeto nesubalansavimas 
tuojau atsiliepia visame pasau­
lyje. Dolerio vertės pastovumo 
išlaikymas nėra tik Amerikos

NAUJAS DELIKATESAS
importuota kiaulienos kumpio rulada

Visada reikalaukite tikrojo importuoto

ŠVENČIU SEZONUI

AT AL ANT A, KRAKUS ar T ALA 
mybos Lenkiško kumpio ir kiaulienos kumpio rulados. i

Šiuo metu gaunamas 
naujas aukščiausios ko­
kybės mėsos gaminys 
skardinėse, paruoštas 
garsiais ATALANTA, 
KRAKUS ir TALA ga­
mybos būdais, žinomais 
visam pasauliui savo 
puikiais lenkiškais kum­
piais.

Rausva kiaulienos kumpio rulada, importuota iš Len­
kijos, turi visas gerąsias visada populiaraus Lenkiško kum­
pio savybes. Jos sultinga, minkšta, pirmos rūšies mėsa 
neturi riebalų. Savo dydžiu ir forma ji kaip tik tinka už- 
kandžiams ir sumuštiniams, o, žinoma 
ir karšta.

i f$ ?0LI R ARTI s>>,& 3 *■
Hr

V te r ir* moti * V7u» in r\i\ i i •
-(tyw/ausi'fansk/rno (ranksatĄ

** <S^(/ metųpafamji/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2822^69^^36^/^^^ 5-9209

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
IŠPARDA Vi MAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, . 
Cbcktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va­
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotų televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 1, 1961

vidaus reikalas, bet viso laisvo­
jo pasaulio problema. Geresnis 
ūkiško gyvenimo procesų paži­
nimas, geresnė finansų ir kre­
dito organizacija padeda Ameri­
kai lengviau nugalėti pasitai­
kančius ekonominius atoslūgius, 
kurie dabar būna trumpesni ir 
netaip žalingi, kaip kad didžioji 
1929—1933 metų depresija. Tu­
riningą ir dokumentuotą kalbą 
pasakė senatorius Vance Hartke 
iš Indianos. .Jis kalbėjo apie 
pasikeitimus, kurie susidarys 
užsienio prekyboje, 1932 metais 
pasibaigus Tarpusavio Prekybos 
Susitarimui pagal kurį dabar 
tvarkomi muitu tarifai. Laisvo­
jo pasaulio kraštų saugumo ir 
politiniai interesai reikalauja 
tarpusavio užsienio prekybos iš­
plėtimo: Amerikos sąjunginin­
kai yra reikalingi rinkų savo ga­
miniams parduoti. Amerikai tai 
reiškia muitų tarifų mažinimą 
ir importuojamų prekių augimą, 
amerikiečių įmonių gamybos ma­
žinimą ir bedarbių skaičiaus au­
gimą. Ar pavyks šiam klausi­
mui rasti visiems priimtiną 
sprendimą paaiškės ateinančių 
metų birželio mėnesyje.

Konvencijos dalyvius kiek ap­
vylė labai išgarsinto, neseniai į 
pensiją išėjusio JAV. Karo lai­
vyno vado admirolo Arleigh A. 
Burke kalba tema: “Komunistų 
agresija ir laisvasis pasaulis”. 
Kovai prieš komunistų agresiją 
admirolas nenurodė jokių prie­
monių, išskyrus, “kad amerikie­
čiai turi sustiprinti savo tradi­
cinį asmeninės atsakomybės su­
pratimą”.

Visai konkretūs ir specifiniai 
taupymo ir skolinimo bendrovių 
veiklą liečią klausimai buvo na­
grinėjami komisijų posėdžiuose. 
Įdomesnės diskusijos buvo dėl 
ekonominės konjunktūros atei­
nančiais metais. Visi diskusijo­
se dalyvavę ekonominio gyveni­
mo vadovai, universitetų profe­
soriai ir ekonomikos ekspertai 
sutinka, kad 1962 metai ūkiškai 
bus geri metai: pramonės ga­
myba pakils, bus daugiau darbų, 
žmonės daugiau pirks ir daugiau 
taupys, bet gyvenamųjų namų 
statybos padidėjimo nesitikima, 
nes jau dabar yra nemaža ne­
parduotų naujai pastatytų na­
mų. Tačiau statybos pramonę ir 
taupymo bendroves laukia dideli 
uždaviniai Amerikos miestų re­
konstrukcijos ir atnaujinimo sri­
tyje. Nurodoma, kad Amerikos 
miestų dauguma yra pastatyta 
netvarkingai, pastatai pasenę, 
daugelyje didmiesčių teberiog­
so lūšnynai. Dr. Kari L. Falk iš 
Kalifornijos apskaičiavo, kad jei 
tik 2% bendro tautos ūkio pro­
dukto būtų panaudota miestų 
atnaujinimui, tai visi Amerikos 
miestai galėtų būti atnaujinti, 
papuošti moderniškiausiais pas­
tatais su automobilių susisieki­
mui pritaikintomis gatvėmis dar 
šios generacijos bėgyje.

JAV Iždo paskolų direktorius 
R. Duane Saunders kalbėjo kaip 
iždas tvarko milžinišką 290 bili­
jonų dolerių valdžios skolą. Dau­
giausia sunkumų sudaro trum­
palaikiai, mažiau kaip vienų me­
tų iždo pasižadėjimai, kurių vien 
1961 metais iždas turėjo išpirk­
ti 91 bilijono dolerių sumai. Pa­
sižadėjimai dažniausiai išperka­
mi, išleidžiant naujus paskolų 
bonus ilgesniam terminui. Nuo 
šių metų pradžios Iždas pradėjo 
trumpalaikius pasižadėjimus 
prieš jų mokėjimo terminą keis­
ti ilgalaikiais bonais tuo būdu 
palengvindamas valdžios pasko­
lų tvarkymą, išdėstant skolą il­
gesniam laikui ir išlyginant me­
tinius mokėjimus.

Specialių komisijų posėdžiuo­
se buvo paliesti ir kiti svarbūs 
taupymo bendrovių veiklos klau­
simai, k. t. reklama, vidaus tvar­
kos ir vadovavimo problemos, 
tarnautojų paruošimo, atskaito­
mybės ir kontrolės klausimai, 
draudimo ir teisės reikalai.

Konvencijos metu dalyviams 
buvo suruošta visa eilė pramogų 
k. t. koncertai McCormick Place 
teatre, moterų madų demons­
travimas ir t. t.

122’ komercinės firmos, ku­
rios aprūpina taupymo bendro­
ves atskaitomybės mašinomis,

raštinės reikmenimis ir reklamos 
priemonėmis buvo suruošusios 
savo gaminių parodą, kuri kon­
vencijos dalyvių buvo buvo gau­
siai lankoma. Kai kurios paro­
doje parodytos atskaitomybės, 
ypač elektroninės mašinos žada 
netolimoje ateityje finansinių 
institucijų buhalterijose padary­
ti tikrą perversmą. Automatiš­
kos elektroninės atskaitomybės 
mašinos, atrodo, greitu laiku vi­
sai išstums ligi šiol mums įpras­
tą knygvedybą. A. Baliūnas

Kazanauskas kalba 
apie finansus

John J. Kazanauskas
Lapkričio 17-21 dienomis Chi­

cagoje, Palmer House salėse vy­
ko metinė United States Savings 
& Loan League konvencija, ku­
rioje dalyvavo apie 5,000 atsto-
vų, suvažiavusių iš įvairių val-

stybių. Konvencijoje dalyvavo 
didokas ir čikagiečių skaičius, 
nors, kaip vienas atsakomingas 
pareigūnas pareiškė, jų galėjo 
būti ir daugiau, nes kelionės iš­
laidos jiems buvo labai mažos, 
o naudingų žinių šioje konvenci­
joje galėjo įsigyti daug. Kon­
vencijoje buvo kelių lietuvių 
taupymo bendrovių atstovai, bet 
ir jų galėjo būti daugiau.

Iš lietuvių Jonas J. Kazanaus­
kas, Mutual Federal Savings & 
Loan Assn, prezidentas, ne tik 
dalyvavo posėdžiuose, bet jis bu­
vo paskirtas į vidaus saugumo 
komisiją. Jam teko plačiau stu­
dijuoti bendrovių vidaus sau­
gumo klausimus ir paruošti tin­
kamas rekomendacijas. Jūsų ko­
respondentas paprašė p. Kaza- 
nauską papasakoti savo įspū­
džius iš konvencijos, štai jie:

— US Savings & Loan Lygos 
konvencija buvo didelė. Atvy­
kusieji žmonės išklausė daug 

' naudingų referatų ir galėjo pa­
tirti įdomių informacijų apie 
krašto finansus 'r biznio eigą. 
Lygos prez. Elwood Knapp pla- 

j čiai nušvietė praeitais metais 
vadovybės atliktus darbus, pa­
minėjo taupymo bendrovių tur­
to augimą, bet nurodė ir gresian­
čius pavojus. Taupymo b-vės 
atlieka didelį darbą, padeda kra­
što gyventojams įsigyti gyvena­
mus namus, bet krašte yra ir 
taupymo bendrovių priešų. Jie 
bando įtikinti kongreso narius, 
jog reikia taupymo bendroves 
apkrauti dideliais mokesčiais. 
Šiais metais gerai pavyko 
šį pavojų įveikti, bet yra pagrin-

Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į \

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St., New York 1, N. Y.

ARBA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGO!

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me­
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudų kainas. Pasi­
naudokite šia nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj 

gali būti vėlu.
►

Crane Savings and Loan Association

AMO LOAN AStM.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams
ON

INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo I960’ mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. '

(Tęsinys 3-me psi.)

quality!

NEW

STANDARD TWO-SPEED New
ALE-FEATURE FRYPAN

Combines 8 frypan features 
including Dry-Fry Lever 

• Stay-Open Cover
• Peek-A-Boo Inspection. 

Automatic and immersible.
11" frypan with control 

and cover. ‘

Power and speeds for light 
beverages to heavy batters. 
Glass container opens at 
both ends for easy emptying 
and cleaning. Chrome base. 
64-page recipe book. '

New
STEAM and DRY IRON 
with Steam-Glide Action. 
Offers steam or dry-ironing action. 
Changes over instantly. Special 
setting for Wash and Wear.
Steams longer with 7% oz^ water 
tank. Light, just 3 lbs.(

—... ...

IFFLJANCES

lead the field in 
features and

New Easy-Clean
AUTOMATIC CAN OPENER
Quickly opens even the 
largest cans. Exclusive . . 
cutting wheel slips off for 
easy cleaning! Retractable 
cord. Counter model shown:

GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chi cages 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., Presideht
FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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FINANSINIAI 
REIKALAI

A įkelia iš 2-ro psl.)
do manyti, kad naujai Lygos va­
dovybei teks vesti kovą toliau.

- Prezidentas Kennedy at­
siuntė konvencijai telegramą, 
patardamas suvažiavusiems at­
stovams ir toliau tęsti kraštui 
naudingą darbą. Jis pataria 
Įtraukti i taupymo bendrovių 
tinklą ir neturtingesniuosius 
krašto sluoksnius, kad ir jie ga­
lėtų Įsigyti savo namus.

— Federal Home Loan Ban­
ko tarnybos pirmininkas Joseph 
McMurray pranašavo didelę 
ateiti taupymo bendrovėms. .Jis 
pareiškė Įsitikinimą, kad jei tau­
pymo bendrovės ir toliau bus 
naudingos krašto gyventojams, 
tai 1970 metais jų turtas sieks 
200 bilijonų dolerių. Bet jis pa­
tarė bendrovėms nekelti aukštų 
dividendų. Jos pačios, gavusios 
dideles pinigų sumas, investuo­
ja juos Į nesaugius morgičius ir 
turi nuostoliu.

— Išklausę Įvairių valstybių 
atstovų pranešimus, turėjome 
progos patirti, kad ir rinka kei­
čiasi. žinome, kad daugelis kra­
što gyventojų dar nėra Įsigiję 
namų, bet statybininkai jau ne 
visus namus gali parduoti, šiais 
metais krašte pastatytas dido­
kas namų- skaičius, bet iš kiek­
vienų 19 pastatytų namų vienas 
stovi neparduotas. Nėra tinka­
mų pirkėjų, jie negali Įnešti sau­
gumui reikalingo minimumo. 
Kontraktoriai, statantieji nau­
jus namus, turi gerai apsižiūrė­
ti, kad naujai pastatytas namas 
ilgai nestovėtų neparduotas.

— šie metai buvo geri taupy­
mo bendrovėms, bet man atro­
do, kad ir ateinantieji metai bus 
geri. Teks daugiau padirbėti ge­
riems morgičiams rasti, bet esu 
tikras, kad žmonės uždirbs pi­
nigų, juos protingai taupys ir 
dės i taupymo bendroves, o šios 
investuos tas santaupas i sau­
gius morgičius.

— Ką konvencijoje veikėte?
— Konvencija tęsėsi keturias 

dienas. Buvo daug Įdomių pra­
nešimų ir paskaitų. Man teko 
dalyvauti joje visas keturias die­
nas. Be to, buvau paskirtas Į 
taupymo bendrovių vidujinės 
kontrolės komisiją. Teko dalyvau 
ti jos posėdžiuose, išklausyti 
specialistų pranešimus ir paruo­
šti rekomendacijas. Vakarais 
dar būdavo Įvairių suėjimų, o 
konvencijos gale buvo Įdomus 
kalbėtojų kontestas.

— Kas naujo taupymo bend­
rovėse? — dar užklausėme.

— Gyvename modernios ato­
mo civilizacijos laikus. Kiekvie­
na savaitė atneša ka nors nau­
jo. Naujovių yra kiekvieną die­
ną, bet kartais mes patys jų 
nepastebime. Vieną dieną page­
riname vieną dalyką, o kitą die­
ną kitą, o laikui bėgant jau su­
sidaro didelių pakaitų. Imkime, 
kad ir taupymo bendrovių ap­
tarnavimo klausimą. Ilgus me­
tus buvo Įprasta laikyti standar­
tiniu dalyku vieną tarnautoją 
milijonui dolerių. Visi pripaži­
no, kad vienas bendrovės tar­
nautojas, nuolat dirbdamas, ga­
li aptarnauti milijoną dolerių. 
Šiandien, Įvedus modernias elek­
tronikos mašinas ir pakeitus at­
skaitomybės metodą, tas pats

tarnautojas lengvai aptarnauja 
11 j milijono dolerių.

—Kitose bendrovėse anksčiau 
vienas tarnautojas aptarnauda­
vo 55(1 taupymo sąskaitų, šian­
dien. pavartojus modernias prie­
mones, tas pats tarnautojas jau 
aptarnauja 900 sąskaitų. Jis jau 
gali atlikti beveik dvigubai tiek 
darbo, kiek anksčiau atlikda­
vo... šiuos dalykus turime sekti.

— Kalbate apie krašto finan­
sus, o kaip šiais metais einasi 
Mutual Federal taupymo bend­
rovei? — paklausėme p. Kaza- 
nauską.

— Man malonu pranešti, kad 
šie metai Mutual Federal bend­
rovei buvo patys vaisingiausieji, 
— atsakė bendrovės preziden­
tas. — Mūsų apylinkėje Įvyko 
pakaitų, McCormick dirbtuvė iš­
sikėlė kitur. Kartu su ja išsi­
kėlė ir keli gyventojai, dirbę to­
je dirbtuvėje. Išsikėlusieji, aiš­
ku, ištraukė ir savo santaupas 
iš mūsų bendrovės. Pradžioje 
mes buvome kiek susirūpinę, bet 
netrukus įsitikinome, jog tos pa­
kaitos mūsų bizniui nei kiek ne­
pakenkė. Vieni išsikėlė, o kiti at­
sikėlė. Tame pačiame laikotar­
pyje mūsų bendrovės turtas ne 
tik nesumažėjo, bet jis padidėjo 
ištisu milijonu dolerių. Bendro­
vėje atidaryta visa eilė naujų 
sąskaitų ir padėta daug pinigų. 
Dabar bendrovės turtas prašo­
ka trylika milijonų dolerių.

— Gal prie naujų sąskaitų ati­
darymo prisidėjo ir mūsų di­
delis kiemas automobiliams pa­
statyti (parking lot). Anksčiau 
buvo gana sunku sustoti ties 
bendrove, bet dabar pas mus

Iš Lietuviu Prekybos 
rūmu veiklos C-

Dr. Joseph B. Jerome

Praeitą penktadienį įvyko 
Lietuvių Prekybos rūmų direk­
torių posėdis, kuriame daly­
vavo ką tik iš Europos sugrį­
žęs LPR pirm. dr. Joseph Je­
rome.

Dr. .Jerome buvo išvykęs į 
Europą, kur dalyvavo viso pa­
saulio gydytojų konferencijoje, 
įvykusioje Ženevoje, Šveicari­
joje. Su juo kartu keliavo ir 
jo žmona, kuriai pirmą kartą 
teko pamatyti Europą.

Dilektorių posėdyje, be kitų 
reikalų, buvo svarstoma Stan­
ley Balzeko, Sr. pateiktas su­
manymas, kad LPR pinigai bū­
tų taupomi lietuvių taupymo 
bendrovėse, kurios priklauso 
Lietuvių Prekybos rūmams. 
Taupymo bendrovėse, kaip ži­
noma, pinigai yra federalinės 
valdžios agentūros apdrausti 
ir jos moka didesnį dividendą 
negu kitos pinigų taupymo 
įstaigos, šis sumanymas buvo

direktorių vienbalsiai priim­
tas. Ižd. A. J. Valonis buvo 
įpareigotas LPR pinigus lau­
pyti lietuvių taupymo bendro­
vėse.

Ryšium su “Vienybės” re­
daktoriaus Jiiozp Tysliavos 
mirtimi LPR direktoriai įpa­
reigojo seki*. d r. Kazį Drauge­
lį parašyti LPR vardu velionio 
žmonai Valei Tysliavienei 
užuojautos laišką. “Vienybė”, 
kaip ir kili laikraščiai, visada 
spausdina pranešimus apie 
LPR veikla. 

g

Pirmininkas vėl priminė, 
kad nariai laiku užsimokėtų 
duokles, o kurie mano į drau­
giją įstoti, kad nedelstų ir už­
pildytų aplikacijas. Pageidau­
jama, kad visų lietuvių biznie­
rių, profesionalų ir įvairių 
amatininkų vardai tilptų nau­
joje Lietuvių Prekybos rūmų 
telefonų knygoje, kurį išeis se­
kančiu melu vasario mėnesi.

G G *-

Gruodžio 13 d. 8:15 vai. va­
kare Knights of Columbus sa­
lėje (2316 W. 69th St.) įvyks 
bendras narių susirinkimas, 
kuriame dr. Jerome trumpai 
papasakos apie kelionėje įgy­
tus įspūdžius ir parodys spal­
votus filmus. Vėliau bus de­
monstruojamos judo ristynės. 
Yra susitarta su stipruoliais, 
kurie čia atvykę japoniškai ri­
sis. Judo yra japonų ristynių 
būdas, kur panaudojama opo­
nento jėga ir jo svoris prieš jį 
patį. Ristikai vartoja kirčių 
smūgius arba svorio balansą, 
kad galėtų oponentą perblokšti. 
Sporto mėgėjams bus įdomu 
pamatyti, kaip japonai ritasi.

Fr. B u law

— Don Varno posto mene- — Gordon Gudas, neseniai 
sinis naiių susiiinkimas įvyks paėmęs Don Varno posto ko- 
gruodžio mėn. 1 d. (penktadie- . .

.. .... , mandieriaus postą, apleidonį), 8,30 vai. posto namuose.
6816 So. Western Ave. šias pareigas.

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie musu Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Now at GLASER’S atveža pinigus ir toliau gyve­
nantieji žmonės. Jie lengvai Įva­
žiuoja Į kiemą, pasistato maši­
ną ir padeda santaupas, — baigė 
pasikalbėjimą p. Kazanauskas.

Reporteris

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas
DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 

trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie­
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

$20
OFF

the Puritroii Kitchen Range Hoodl
Famous ductless 
electronic hood is 

NOW $5995 
Regularly *79”
Save $20 and save yourself from cooking 
odors, smoke and grease this miraculous elec­
tronic way—without vent, duct or window. No 
walls to break through, it screws into place 
over your range. Pulls the air in through per­
manent heavy-duty aluminum mesh filters. 
Baffle strainers, too. Passes it over six special 
electronic tubes. And out: free of smoke, 
grease and odors. All odors. Corned beef and 
cabbage, garlic, frying bacon, too. Actually in­
hales grease before it can stain your kitchen

walls. White or coppertope: with range 
light. 30" W (above). 36"W, reg. $89.95, 
now $69.95.42" W. reg. $104.95, now 
$84.95. $20 off our stainless steel 
Puritrons, too. Money-back guarantee. 
U.S. «**. S.959.6M'&39S'Q5K OUw p«fe 0*»k».

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■■■ill.. ............................... .  ...

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto  jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienaE įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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. ___ THE LITHUANIAN NEWS {
WMfehed Dally Except Sunday by The Lithuanian tfews PuBI.'TKTWBC’ 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ___  $15.00
pusei metų ....................  $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos. Šios gadynės žaizda - šnipijada

Erdvės keliauninkas Enos
Vyriškos lyties, 5% metų amžiaus šimpanzė, du kar­

tu apskridusi erdvės laivu aplink žemės kamuolį, buvo pa­
vadinta “Enos”. Ką šis vardas reiškia?

Jisai yra kilęs iš hebraujų kalbos žodžio “Enoš”, ku­
ris reiškia vyras ir yra taip pat vartojamas, kaip vyro 
vardas. Enoš vardu Biblijoje yra vadinamas Seth’o sū­
nus, gyvenęs 905 metų. Enošo tėvas buvo Adomo sūnus.

Graikų kalboje Enoš buvo pakeistas, “suhelenizuo- 
tas”, į Enos.

Taigi šiai beždžionei yra duotas bibliškojo Adomo 
anūko vardas.

JAV propagandos kampanija
Prezidento Kennedy pasikalbėjimas su “Izvestija” 

redaktorium Adžubejum pasiekė 5 ar 6 milijonus to laik­
raščio skaitytojų. “Izvestija”, sako, turi 2 milijonus skai­
tytojų Maskvoje ir išeina 18-je kitų miestų. Kaip oficialų 
valdžios organą, kuriame dedami įvairūs vyriausybės pra­
nešimai bei patvarkymai, jį skaito beveik išimtinai biu­
rokratai; paprastiems piliečiams jisai neįdomus.

Bet užsienių korespondentai praneša, kad “Izvesti­
ja” numerį su išspausdintu jame prezidento Kennedy in­
terview publika išgraibė kaip bematant. Daugiau kopijų 
valdžia nespausdino; galimas dalykas net, kad ta laikraš­
čio laida buvo sumažinta, ypač provincijos miestuose.

Nei “Pravda”, nei kiti sovietų laikraščiai interview 
teksto nedėjo. O betgi prezidento Kennedy pareiškimus, 
sovietų cenzūros neiškreiptus, gavo progą perskaityti keli 
milijonai Maskvos valdinių. Tokio skaičiaus žmonių ana­
pus Geležinės Uždangbs nėra pasiekę nei Amerikos Bal­
sas (Voice of America), nei kitų radijo programų trans­
liacijos, nes sovietų valdžia radijo pranešimus trukdo. Be 
to, radijo pranešimų klausytojas jų turinį greit užmiršta; 
o kas turi laikraštyje išspausdintą kalbą, gali ją atidžiai 
išstudijuoti ir duoti kitiems pasiskaityti.

Amerikai reikia vesti tokią propagandą tarp komu­
nistų imperijos gyventojų, nes kas gi kitas tą žiaurųjį 
despotizmą pašalins, jei ne Rusijos ir kitų pavergtųjų 
tautų žmonės? Anksčiau ar vėliau jisai turės būti nuvers­
tas — antraip, pasaulyje nebus taikos. Bet to nepadarys 
nei amerikiečiai, nei vokiečiai, nei anglai. Tik patys žmo­
nės gali tą despotizmą nuversti.

Revoliucinės idėjos visada ateina į despotų valdomą 
šalį iš užsienių. Despotai stengiasi savo valdomą kraštą 
visokiais būdais nuo svetimų idėjų įsiveržimo apsaugoti. 
Todėl yra Kremliaus valdovų nutiesta Geležinė Siena 
skersai Europą ir yra Peipingo valdovų Bambuko Siena,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- ----------- --------- $13.00
pusei metų ....___ ____ __ , $7.00
trims mėnesiams ___ ,___ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00
pusei metų ...... .........  $8.00
vienam mėnesiui_________  $1.50

—
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

atskirianti raudonąją kinų imperiją nuo kitų Azijos kraš­
tų.

Tie valdovai bijo savo žmonių! Bijo, kad jie nesusi­
prastų ir nesukiltų. Bijo labiau, negu atominių bombų!

Amerika ir jos sąjungininkai turi tas komunistinių 
imperijų sienas pralaužti. Ne artilerijos šūviais, o propa­
gandos priemonėmis. Tik šituo būdu bus išvengta naujo 
visuotinio karo.

Prez. Kennedy atliko dideli patarnavimą laisvei ir 
tarptautinei taikai.

.................................. . .................. »■■■■■ I I.HIMR

^APŽVALGA^E

Užsimerkęs lietuviškų ko­
munistų generolas A. Bimba 
“Laisvėje” rašo:

“Kaip nekalbėsime, bet 
prie šios gadynės margosios 
charakteristikos būtinai rei­
kia pridėti dar ir šnipinėji­
mo pavietrę. Visos šalys, di­
delės ir nykštukinės, šnipų 
armijas užlaiko. Daug žmo­
nių skaudžiai nukenčia.

“Ypač pas mus Amerikoje 
šnipų armija baisiai didelė. 
O istorija pilna pavyzdžių, 
kaip šnipai tampa provoka­
toriais. Patys prie nusikalti- 

,‘inų žmones kursto ir pas­
kui juos terorizuoja.

“Nauja ateitis, naujas pa­
saulis turės būt laisvas nuo 
šio pikto. Šnipijada yra se­
nojo pasaulio labai pikta at­
gyvena. Su kapitalizmu iš­
nyks ir šioji piktybė.” 
Greičiausia, taip ir bus, kad, 

išnykus kapitalizmui, išnyks 
šnipai ir provokatoriai. Bet 
Bimba labai klysta, manyda­
mas, kad šnipai tai kapitaliz­
mo produktas, šnipų buvo vi­
duramžiuose ir dar senesniais 
laikais. Juos naudodavo val­
džios, pasaulietinės ir dvasinės.

Kapitalizmas iš dalies tai 
paveldėjo, iš dalies papildė 
naujų rūšių šnipais.

Aplamai, be šnipų visai ne­
gali apseiti despotiškos val­
džios. O jeigu despotizmas 

i naudoja kapitalistinius meto­
dus savo krašto ūkyje, tai šni­
pijada tokioje sistemoje išbu- 
joja neapsakomai.

Taip yra šiandien Sovietų 
Rusijoje. Ji išlaiko didžiausių 
pasaulyje šnipų armijų!

Turėtų tai žinoti ir Bimba, 
kuris tiek daug yra rašęs apie 
mirtim nubaustus sovietų šni­
pus Rosenbergus, ir jų gimines 
bei draugus, kurie prieš juos 
liudijo ir todėl gavo švelnesnes 
bausmes.

Jisai, gal būt, atsimena, kaip 
Sovietų Rusijos valdžia liep­
davo vaikams šnipinėti ir skųs­
ti savo tėvus valdžiai, ir kaip 
tie savo tėvų išdavikai būdavo 

į skelbiami “herojais” ir būda­

vo apdovanojami Stalino’ me­
daliais.

Tokios šlykštybės dar nėra 
praktikavusi nė viena moder­
niška kapitalistinė šalis!

Bet Bimba, tur būt, nežino, 
kad bolševikų partijų padėjo 
išugdyti Rusijos caro šnipai. 
“Ochranos” (caro žvalgybos) 
agentas Roman Malinovski bu­
vo išrinktas atstovu į Valstybės 
Dūmą (parlamentą) ir vadova­
vo bolševikų frakcijai.

Tas pats atstovas Malinovs- 
kis buvo gavęs caro valdžios 
leidimą leisti bolševikų laik­
raštį “Pravda” Peterburge (da­
bartiniame Leningrade) ir pa­
sirašė, kaip atsakingas “Prav- 
dos” leidėjas — tos pačios 
“Pravdos”, kurios vyriausias 
bendradarbis buvo Leninas.

Kai, pagaliau, rusų revoliu- 
cininkas Burcev tą šnipą ir 
provokatorių demaskavo, tai 
Malinovskis rezignavo iš Du­
rnos, paspruko į užsienį ir nu­
vyko pas Leninų. Pastarasis 
gynė jį, kaip įmanydamas, ir 
savo partijos draugams pareiš­
kė: “Mums reikia ir niekšų” 
(Nam nužny i negodiaji).

Tokie buvo tie menamai 
“naujojo pasaulio” kūrėjai, 
Rusijos bolševikai - komunis­
tai. Jie ir sukūrė pasaulį “pa­
gal savo paveikslų ir pavidalą”!

CLEVELAND, OHIO
PM1 metų sukilimo minėjimas

Aleksas Šemeta praneša, kad 
šį sekmadienį, gruodžio 2 d., 
įvyks Clevelande iškilmingas 
1941 metų lietuvių sukilimo 
paminėjimas ir kritusių toje 
kovoje aukų pagerbimas.

10:30 vai. priešpiet bus pa­
maldos Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje. Pamokslų pasakys 
iš New Yorko, kun. L. Jankus. 
Giedos muziko Ambrazo va­
dovaujamas parapijos choras, 
talkininkaujant Alf. Mikuls­
kiui su Čiurlionio vardo choru.

Minėjimo programa prasidės 
lygiai 5 vai. popiet Lietuvių 
Salėje. Pagrindinę kalbą pa­

JURGIS JAKS - TYRIS 
(1921.3.23 — 1961.9.11

Jurgio Jaks-Tyrio tragiško 
žuvimo minėjimo proga tenka 
trumpai prisiminti jį ir jo dar­
bus. Jurgis Jaks-Tyris buvo pa­
vyzdys gerai teoretiškai pasi- 
ruošusio politiko, diplomuoto 
ekonomisto, daug metų pašven- 
tusio ekonomijos ir sociologi­
jos studijoms. Įsijungdamas į 
lietuvišką politinį gyvenimų, 
jis su savim neatsinešė politi­
nės ekonominės doktrinos kaip 
pavyzdžiui liberalizmo arba so­
cializmo, taip dažnai minimų 
mūsų vyresnės kartos politikos 
žodyne. Jurgis Jaks-Tyris gal­
vojo, kad tokios ekonominės 
doktrinos, kuri atsakytų į vi­
sus ekonominius ir politinius 
klausimus nėra ir dėl to nera­
do reikalo ilguose straipsniuo­
se mūsų lietuviškoje spaudoje 
arba atskirose monografijose 
aiškinti savo pažiūros neklai­
dingumų. Mūsų lietuviška vi­
suomenė turi mažai gerai teo­
retiniai pasiruošusių politikų. 
Daugumoje juos sudaro politi­
niam darbui neparengti, dau­
gumoje geros valios inteligen­
tai, įvairių profesijų atstovai, 
daugumoje tęsiant įprastinę 
tradiciją: žurnalistai, gydyto­
jai, kunigai, inžinieriai, mo­
kytojai, psichologai, filosofai, 
literatai ir kitų profesijų as­
menys nieko bendro neturį su 
ekonominiais ir sociologiniais 
mokslais. Jurgio Jaks-Tyrio 
asmenyje lietuviškoji Jungtinių 
Amerikos Valstybių visuome­
nė neteko gerai pasiruošusios 
politinės asmenybės.

Jurgis Jaks-Tyris politikas, 
kūrėjas, laisvas žmogus, kovo­
tojas prieš idėjinę politinę ne­
laisvę, liberalas, varpininkas, 
liaudininkas, Šviesos Sambū­
rio steigėjas ir Santaros - švie­
sos Federacijos kūrėjas, gimė 

11921 metais, kovo mėn. Taš­
kente, Rusijoje, kur už revo­
liucinį tautinį lietuvišką judė­
jimų buvo ištremtas jo tėvas, 
Jonas Jaks-Tyris, žinomas Lie­
tuvos visuomenininkas, social­
demokratas. Jurgio Jaks-Tyrio 
laisva kūrėjo asmenybė nie­
kam nepriklausė, išskyrus po­
litikai. Jo politiniai darbai 
VLIK’e ir kituose politiniuose 
veiksniuose ir jo straipsniai 
spaudoje Nepriklausomoję Lie 
tuvoje, Varpe, Šviesoje, Dar­

sakyti yra pakviestas p. J. Bra­
zaitis.

Meninėje programos dalyje 
bus suvaidinta Z. Džiugaičio 
sceninis vaizdelis “Miško bro­
liai”, kurį stato aktorius Z. 
Peckus.

Renginio komitetas prašo 
Clevelando lietuvius gausiai 
atsilankyti.

be, Metmenyse ir kt. visiems 
lietuviams gerai žinomi. Poli­
tika buvo visas jo gyvenimas. 
Lietuvos rezistencijoj prieš 
okupantą gimusi, kovotojo li­
beralo dvasia, mums lietu­
viams, išsisklaidžiusiems po vi­
są pasaulį rodė kelių kaip rei­
kia kovoti prieš viską, kas pa­
neigia laisvą žmogaus asmeny­
bę.

“Nors aš su tavo nuomone 
nesutinku, bet aš besąlyginiai 
kovosiu, kad tu turėtum teisę 
savo nuomonę pareikšti” — 
tai seni humanistinio liberaliz­
mo tolerancijos principai suda­
rė Jurgio Jaks-Tyrio gyveninio 
gaires. Tikra rezistencija ir ko­
vingumas prasideda tada, ka­
da viskas pralaimėta, ir ko­
vingumas užgęsta, kai kova 
laimėta. Tai žodžiai, kurie lyg 
beprasmiškai matosi Antano 
Škėmos kūryboje ir Jurgio 
Jaks-Tyrio darbuose. Kai stu­
dentai santariečiai, suvažiavę 
į paskutinį suvažiavimą, galvo­
jo apie beviltiškų nepriklauso­
mybės praradimų, Jugis Jaks- 
Tyris juos iš to beviltiškumo 
prikėlė. Su įprastu dvasiniu 
pakilimu jis kalbėjo apie vi­
suomeninius tarptautinius už­
davinius ir besąlyginę kovų 
prieš komunistinį okupantą. 
JAV lietuviai yra Jurgio Jaks- 
Tyrio fatališkos mirties isto­
riniai liudininkai ir jo atgims­
tančios kovos idėjos prieš bet 
kurį pavergimą talkininkai.

Jurgis Jaks-Tyris žuvo rug- 
sėjo mėn. 11 d. 7 vai. ryto tra­
giškoje automobilio katastro­
foje su rašytoju Antanu Škė­
ma ir studente Judita Audė- 
naite.

Šiam tragiškam įvykiui pa­
minėti, JAV lietuviškų organi­
zacijų grupė ruošia įvairiuose 
didžiuosiuose lietuviškuose 
centruose minėjimus. Žuvimo 
minėjimas Čikagoje įvyks šeš­
tadienį, 1961 m. gruodžio 2 d. 
8 vai. vakaro, Jaunimo Namuo­
se. ‘ J. V.

»---------------------------------
IŠ CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ
*________ ____________

♦
CTA išdirba strategiją 
nuo banditų apsiginti

Chicagos Tranzito adminis­
tracija (CTA) baigia išdirbti 
planų, kaip savo autobusus ir 
“L” traukinėlius apsaugoti nuo 
užpuolimų, muštynių ir plėši­
mų. Specialiai šiaurės - pietų 
Howard - Jackson Park ir En­
glewood linijų konduktoriai 
nuo 11 vai. vak. iki 5 vai. ryto 
bus aprūpinti radijo telefonais, 
kuriais galės tuojau pranešti 
CTA centrui apie vykstantį už-

Į *0

Lt r u m p ai
_________;________

— Hulda Varkalienė, grįžu­
si iš Havajų salų, kurį laikų 
buvo ligoninėje, o vėliau nuo­
latinėje gydytojo priežiūroje. 
Sustiprėjusi praeitą savaitę ji 
išskrido pas savo dukrų, gy­
venančią Summitt, N. J., mies­
telyje. Ten ji planuoja ir Ka­
lėdų šventes praleisti.

— Don Varno posto vaikų 
kalėdinė pramoga šiemet yra 
rengiama gruodžio 10 d. posto 
namuose.

puolimą, plėšinių ar kitokį 
smurtą autobuse, traukinėlyje 
ar stotyje. Antras pagerinimas, 
— vagonuose bus įtaisyti sig­
nalai tarp konduktoriaus ir šo­
ferio arba mašinisto, taip kad 
vagone atsitikus kriminalui 
konduktorius nebeturės bėgti 
per visą, vagonų, o galės iš vie­
los perspėti mašinistą, kad su­
stabdytų traukinėlį.

Kas daryti j pensiją išėjus
Geriausias pavyzdys yra kito 

pensininko pavyzdys. Frede­
rick Garner, 78 metų, prieš 23 
metus išėjęs į pensiją, pasida­
rė dailininkas ir baigė rašyti 
ketvirtą knygą.

Garner 19 šimtmečio gale bu­
vo savo tėvo korektūrų skaity­
mo padėjėjas Chicago Daily 
News spaustuvėje ir pramokęs 
komercinės paišybos, iki pensi­
jos išbuvo to paties laikraščio 
garsinimų piešėju. 1938 m. at­
leistas į pensijų jis išsikraustė 
į Grand Detour, Ill., ir čia iš­
moko ne tik piešti gamtų, bet 
ir drožinėti medį ir rašyti kny­
gas. Jo išleistos knygos yra 
“Kaip piešti medžius”, “Dar 
apie medžius”, “Malonumai su 
medžiu” (Fun with Wood), tai 
yra kaip reikia drožinėti, ir 
paskutinioji knyga “Spalvos 
medžiuose”.

Kalėdų paštas
Paštų departamentas prime­

na, kad su siuntiniu kalėdinių 
sveikinimų į svetinius kraštus 
reikia nesivėlinti, ypač siun­
čiant juos į tolimus kraštus. 
Pagal 1961 metų pag*o tarifus, 
sveikinimo atviruke i sveti­
mus kraštus užklijuotuose vo­
kuose apmokami 11 centų paš­
to ženkleliu už 1 uncijų ir 5 
centų už atvirukus be vokų. 
Kanada ir Meksika yra išim­
tys: čia tarifai yra tie patys 
kaip ir JAV: užklijuoti svei­
kinimo atvirukai 4 centai, at­
viri 3 centai. Pavėlavus su ka­
lėdiniais sveikinimais į sveti­
mas šalis verčiau siųsti oro 
paštu. Atvirukai oro paštu į 
Kanadą ir Meksiką, kaip ir 
JAV, 7 centai už uncijų. Į ki­
tus kraštus verčiau pasiklausti 
savo pašto įstaigoje.

'PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

17.
Dar 1863. VIII. 8 d. cirkuliare Murav­

jovas nusiskundžia, jog tarpininkai, dva­
rininkų spiriami, Kauno seniūnais dau­
giausia skirdavo dvarų darbų prižiūrėto­
jus: visa valsčiaus valdyba buvo sudaroma 
iš tokių žmonių, kurie, vykdydami dvari­
ninkų įnorius, kiek norėdami, plakdavo 
valstiečius, o žandarų korpaus Kauno gub. 
pulkininkas Skvorcov 1861. VII. 30 d. raš­
tu praneša, jog „taikos tarpininkai daugu­
moj valstiečių buvo priimti su nepasitikė­
jimu. Valstiečiai nepatenkinti, jog tarpi­
ninkai išrinkti iš dvarininkų ir mano, jog 
jie būtinai veiksią dvarininkų naudai. To­
dėl tarpininkų įtaka į valstiečius svarbiuo­
se reikaluose buvo labai menka. .. .

Prisiminkime dar, jog, einant manifes­
tu, „kuriamuosius nuostatus”, atseit, dva­
rininkų ir valstiečių turto atribavimų, ir 
p. atlikinėjo dvarininkai; jiems taip pat 
buvo pavesta ir dvarų bei valstiečių ūkių 
matavimas ir sienų nustatymas, iš ko kai 
kurie taip pat pasinaudojo ir prie dvarų 
sau žemės „prisipiovė”.

PASUNKĖJUSIOS PRIEVOLĖS.

Iki manifesto baudžiauninkai savo prie­
voles dvarui turėjo eiti pagal 1844 m. at 
naujintus inventorius. Tačiau tos prievo­
lės buvo taip atgyventos, sunkios ir taip 
ardančios baudžiauninkų ūkį, todėl ir pa­
tiems dvarams nenaudingos, jog rimtesni, 
labiau pažangūs dvarininkai savo valia 
buvo atsisakę nuo 1/5 dalies tų prievolių. 
Dabar, sustatant naujas sutartis su vals­
tiečiais, dvarininkai reikalavo griežtai lai­
kytis manifesto, kuris juk nurodinėjo, jog 
sutartys turi būti padarytos pagal inven­
torius. Aišku, jog tos sudarytos sutartys 
dėl suminėtų priežasčių įpareigojo valstie­
čius įdaug sunkesnes prievoles, negu jie 
pirmiau, prieš manifestui paskelbiant, kad 
ėjo; be to, daug dvarininkų labai išpūsda­
vo inventoriuose įrašytas prievoles, nes ti­
kėjosi, jog anksčiau ar vėliau valstiečiai 
savo prievoles norės pakeisti piniginiu at­
sipirkimu. O kad nuo persunkiu prievolių 
valstiečių ūkis ims dar labiau griūti, dva­
rininkams negi rūpėjo.

Bematant iš visur pasipylė valdžiai 
žmonių ir net rusų valdininkų skundai dėl 
prievolių padidinimo. Taip, pav., apie prie­
volių padidinimą, ir surištus su tuo nera­
mumus, žandarai pranešė Vilniaus gene­
ralgubernatoriui ir Kauno gubernatoriui 
iš Vilniaus gub., iš Šiaulių ap. Pi tarų dva­
ro, Biržų ap. Biržų ir Astravo dvarų, Za­

rasų ap. Pelikonų dvaro ir p. Kiek tos nau- , 
jos prievolės buvo sunkesnės, matyti iš šių 
pavyzdžių: Pelikonų dvare iki manifes­
to baudžiauninkai ėjo nuo ūkio po 220 die­
nų per metus ir mokėjo čyžių po 6 rublius. 
Tarpininkas valstiečiams siūlęs 217 dienų 
ir 19 r. 90 k.; kažkokiam Kauno gub. dva­
rininkui baudžiauninkai per metus atlik­
davo prievolių už 3 rub. nuo dešimtinės, 
dabar jis pareikalavo prievolių net už 4 
rub.: Biržų dvaras pareikalavo lažu 23 
dienas nuo dešimtinės arba iš 20 deš. ūkio 
460 dienų ir p.

Daugis dvarininkų „prisiminė”, jog buv. 
baudžiauninkai jiems iš senų laikų dar 
esą skolingi neatliktų lažų dienų ir ėmė 
reikalauti, kad arba tas skolas atidirbtų, 
arba atlygintų, nors atliktų lažų dienų sąs­
kaitos nebuvo vedamos ir baudžiauninkai 
daugelyje atvejų pareikšdavo, jog jie yra 
atlikę daug daugiau, negu privalėjo. Dėl 
šių ir kitų senų „sąskaitų” dvarininkai už­
vedė prieš baudžiauninkus bylas, o kai ku­
riuos iš jų net į kalėjimus jiems pavyko 
sugrūsti.

Aišku, jog manifestu liko nepatenkin­
ti visi tie, kurie dėl šiokių ar lokių prie­
žasčių visiškai negavo žemės. Tokių, kitaip 
tariant, bežemių, vien Kauno gubernijoj 
buvo net 67044.

SMURTAI IR EKZEKUCIJOS.

Visos čia suminėtos ir daugybė kilų 

blogybių sukėlė dideliausį žmonių nepa­
sitenkinimą manifestu ir daromoms refor­
momis. Žmonių, kaip matyti, visai ko kito 
laukta, būtent: teisingesnio jų reikalų iš­
sprendimo, tačiau skaudžiai nusivilta. Ir 
toks nusivylimas buvo ne tik Lietuvoje, 
bet ir visoj Rusijoj. Į neteisingą jų reikalų 
išsprendimą, į neatitaisytas, seniau pada­
rytas arba naujai daromas skriaudas, už 
faktiškai paliktų dar baudžiavą ir priklau­
somybę nuo dvarininkų, žmonės atsakė 
nepaklusnumu ir net atvirais sukilimais bei 
smurtu, ir tie sukilimai, smurtai kelius me­
tus tęsėsi. Vien tik 1861—1862 m. visoj 
Rusijoj buvo 1172 sukilimai ir vien tik 
1861 m. net 499 kartus prieš sukilėlius teko 
siusti kariuomenę. Tas nepasitenkinimas 
ir smurtas labai ryškiai pažymėti mūsų 
atsiminimuose, tik jų priežastis klaidingai 
aiškinama: esą dvarininkai norėję neteisė­
tai pratęsti baudžiavų ar p., bet visiškai 
neminimas manifestas, kaip visų tų blo­
gybių šaltinis. Matyt, jog tikras manifesto 
tekstas, turinys žmonėms ir tuomet nebuvo 
žinomas ir todėl susidarė nuomonė, jog 
visame kalti dvarininkai, kas ir atsispin­
di atsiminimuose.

Sukilimai prasidėjo beveik tuč tuojau, 
manifestui paskelbus. Štai minėtame jau 
.žandaro Skvorcovo rašte skaitome, jog 
„pirmomis dienomis, manifestui paskel­
bus, tvarka ir paklusnumas niekur nebuvo 

sudrumsti, bet nūnai (kovo 19 d.) gauta 
pranešimas, jog Ras. ap. Šimkaičių v. Kai- 
zarovienės Labgirių dvare ir Šiaulių ap. 
Joniškio v. VI. Komaro Kepalių dvare vals­
tiečiai atsisakė atlikinėti lažus ir reikalauja 
perkelti juos į čyžės... Bijoma, kad šis 
nepaklusnumas nepersimestų ir į kilus 
dvarus, kame dar tebėra priverstini darbai. 
Gubernatorius, norėdamas pačioje užuo­
mazgoje nuslopinti smurtą, į suminėtus 
dvarus nusiuntė kariuomenę...”

Ir iš tikrųjų, kaip tas pats Skvorcovas 
balandžio 4 d. praneša, „jau 12-uose dides­
niuose tarp Jūros ir Dubysos upių dvaruo­
se... valstiečiai metė ėję lažus...” ir pa­
reiškė, jog „tegul juos už tai nors žiauriau­
siai baudžia ir visus ištremia, bet jie lažu 
neisią”, tačiau „apsiima mokėti čyžės ir at­
likinėti visas pareigas, kokias tik ant jų 
uždės vyriausybė...” Valstiečių numalšini­
mui ūkiuose ant jų išlaikymo buvo pasta­
tyta viena kuopą pėstininkų ir vienas es­
kadronas raitininkų. Ką reiškė kareivių 
stovyklavimas kaime, mes jau malėme iš 
Savičiūnų ir Aluntos valstiečių skundo 
vysk. Valančiui. Bet kadangi ši priemonė 
nieko negelbėjo, tai buvo sugauti labiau­
siai neramus ir įtakingi valstiečiai ir be­
veik visų ūkininkų akivaizdoje buvo iš­
plakti rykštėmis nuo 150 iki 50 smūgių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

J. GLEižOS PRANEŠIMAS 3. Biuleteniai kitomis kalbomis

Vliko Vykdomosios Tarybos Pirmininko J. Glemžos 
pranešimas buvo padarytas Vliko plenumo sesijai 

1961 metais lapkričio men. 25-26 d.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Propagandinis darbas
1. “Eltos” biuleteniai

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

“Eltos Informacijos” — liet, 
išeina kas savaitę.

Dėl “Eltos Informacijų” turi­
nio. Informacijose stengiamasi 
patiekti kiek galint daugiau me­
džiagos apie gyvenimą okupuo­
toje Lietuvoje, tačiau tokią me­
džiagą tenka kruopščiai atrinkti. 
Biuletenio gavėjų reikalavimai 
turinio atžvilgiu labai įvairūs. 
Vieni nori daugiau žinių iš tė­
vynės, kiti, kad būtų duodamos 
ir pasaulio politikos apžvalgos

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

— žinoma Lietuvos laisvės rei­
kalų pagrindu. Dar kiti pagei­
dautų daugiau pranešimų iš lais­
vojo pasaulio lietuvių kolonijų 
gyvenimo, kultūrinių įvykių. 
Kai dėl pastarojo pageidavimo, 
kurį laikome visai pagrįstu, no­
rėtume šia proga pakartoti pra­
šymą, kad atskiros įvairių kon­
tinentų lietuvių kolonijos pačios 
daugiau susirūpintų siųsti “El­
tos Informacijoms” pranešimų 
iš savo gyvenimo. “E. Inf.” pa­
skleidžia gautas žinias viso pa­
saulio lietuvių laikraščių redak­
cijoms ir taip vienos kolonijos 
tautiečiai greitai sužino apie ki­
tų kolonijų tautiečių gyvenimą, 
^vargus ir džiaugsmus. Bet tam 
reikalingas gyvesnis atskirų ko­
lonijų tautiečių bendradarbiavi­
mas su “Eltos Informacijomis”.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-158b rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. pi 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
MK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

“Eltos Informacijų” medžia­
gos panaudojimas. Ir šiais me­
tais “E. Informacijų” medžiaga 
buvo panaudota labai gausiai vi­
sų kontinentų lietuvių spaudoje, 
be to, kelių radiofonų su lietu­
viškomis transliacijomis. Būna 
atsitikimų, kad kuris nors laik­
raštis viename tik numeryje 
spausdina apie 30 dalykų iš “E. 
In.”. Praktiškai spaudos yra pa­
naudojama visa biuletenio me­
džiaga, kad ir ne tų pačių laik­
raščių. Kaip rodo suvestinė — 
kad ir nepilna — statistika, “El­
tos Informacijų” medžiagą spau­
da ir radiofonai panaudoja per 
mėnesį apie 400 kartų. Prie esa­
mų sąlygų vargu daugiau ir rei­
kalauti galima.

Be biuletenių lietuvių*ir vo­
kiečių kalbomis, kurie eina Vak. 
Vokietijoje, ELTA Italijoje lei­
džia biuletenį jau eilė metų, o 
antri metai kas mėnuo italų kal­
ba, New Yorke biuletenį anglų 
kalba ir neseniai pradėtas leis­
ti (jau išėjo 4 numeriai) biulete­
nis ispanų kalba Argentinoje. 
Jie visi, eidami skirtinguose 
kraštuose, prisitaiko skirtingom 
tų kraštų sąlygoms ir tokiu bū­
du pasiekia geresnių vaisių. Biu­
leteniu svetimomis kalbomis 
veiksmingumas nesiduoda ma­
tuojamas eilutėmis ar panašiai. 
Biuleteniai yra propagandiniai 
mūsų laisvinimo veiksnių padė­
jėjai. šie biuleteniai turi gerą 
pasisekimą ir plačiai panaudo­
jami, ypač italų kalba, spaudoje.
4. Propaganda svetimųjų tarpe

Propaganda svetimųjų tarpe 
nėra ir negali būti tik biuletenių 
reikalas. Visi tautiečiai užsie­
nyje, jei tik turi tam gabumų 
ir galimumų, turi būti nuolati­
niais Lietuvos laisvinimo pro­
pagandos talkininkais, kuriame 
krašte begyventų. Pvz., turėtų 
gyvai reaguoti laiškais Į valsty­
bininkus, politikus, laikraščių ir 
radiofonų redakcijas tais atve­
jais, kai dera priminti Lietuvos 
likimą ir lietuviu laisvės siekius. 
Yra jau gražių pavyzdžių, kad 
greitas reagavimas į aktualius 
įvykius padeda populiarinti Lie­
tuvos laisvės reikalą.

Vykdomoji Taryba paruošia 
vis daugiau medžiagos ir ją pla­
tina, bet būtinas mūsų tautie­
čių talkininkavimas.

5. Radijo transliacijos

Tarybos radijo transliacijoms 
ir “Eltos Informacijoms”. Užra­
šais naudojasi ir kitos įstaigos. 

(Bus daugiau)

Mire advokatas
Bronius Beleniūnas

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros klubas rengia metinį parengimą 
su programa šeštadienį, gruodžio 2 
dieną, Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Bus skanių užkandžių, 
įvairių gėrimų ir grąžui dovanėlių. 
Šokiams gros Ben Pavio orkestras. 
Pradžia 7:00 vai. vakaro. Kviečia 
visus •narius ir svečius atsilankyti.

Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GJĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

“Eltos Informacijos” laida “B” 
išleidžiama kas du mėnesiai. “El­
tos” liet, kalba patenka į Lie­
tuvą. Kartas nuo karto per ra­
diją ir spaudoje minimos.
2. Vokiškasis biuletenis “Elta- 
Pressedienst” išeina kas mėnuo

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

■
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
^gĮįįį^^ Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Sekančių metų pradžioje jie 
įeis į 10-sius leidimo metus. Jo 
paskirtis — būti netiek smul­
kių žinučių skleidimo organu, 
bet- ir stengtis formuoti viešą­
ją svetimųjų nuomonę, nukrei­
piant Lietuvos laisvės propagan­
dą į valstybininkus, politikus, 
publicistus. Su pasitenkinimu 
galima pabrėžti, kad biuletenis 
į tuos sluoksnius daro įtakos. 
Yra gauta visa eilė gražių at­
siliepimų apie “Elta - Presse- 
dienst”.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

G R A DIN S K A S

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
'Trečiadieniais uždaryta.

YRA IŠ KO PASIRINKTI: 
kelios eilės TV, vokišku aparatų, 

pilnos lentynos radiju.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas —* Taisymas. 

Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustymas 
iš Įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

ir

Ofiso ttelef.: CLiffside 4-2896
iRez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
>11 iii, iii.ii iri n ' i—

DR. VYT. TAURAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra'praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2452 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-, 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“Elta-Pressėdienšt” medžia­
gos paskleidimo būdai yra įvai­
rūs. Pavyzdžiui, biuletenis pa­
tenka į DPA (Deutsche Presse- 
Agentur), kuri aptarnauja tūk­
stančius laikraščių, radiofonų ir 
kitų institucijų. DPA, žinoma, 
lietuvišką medžiagą pritaiko sa­
vo rėmams ir paskleidžia jau 
kaip DPA medžiagą. Kai kas pa­
tenka ir į vieną kitą iš 12 spe­
cialių DPA biuletenių. Gauna 
biuletenio medžiagą ir atskiri 
kai kurie laikraščiai, radiofonai 
ir panaudoja ją kartais tiesio­
giniai, kartais netiesioginiai — 
panaudodami saviems straips­
niams, komentarams. Panašiai 
būna ir su kai kuriais publicis­
tais, gaunančiais biuletenį. La­
bai reikšmingu dalyku skaitome 
tačiau įtaigavimą politikams, 
valstybininkams, parlamenta­
rams, kurie kartais panaudoja 
atskiras “Elta - Pressedienst” 
mintis savom kalbom ar straip­
sniams. Gauna, žinoma, biule­
tenį ir eilė bibliotekų ir skaity­
klų, kur yra panaudojamas stu­
dijuojančių Rytų Europos pro­
blemas ar besidominčių jomis.— 
Biuletenis padeda ir kitų pabal- 
tiečių politikams, redaktoriams, 
informuotis apie Lietuvą ir lie­
tuvius. Esame pastebėję, kad 
“Elta-Pressedienst” panaudoja 

ir publicistai, rašantieji į ne 
Vokietijos spaudą (pvz., “Neue 
Zuercher Zeitung” ir kt.). Ry­
šium su “Elta-Pressediesnt” įė­
jimu į 10-sius metus, numatoma 
išleisti specialų padidintą nume­
rį, kuris kartu tiktų ir Vasario 
16 paminėti. 140 biuletenio eg- 
zempl. siunčiama į užsienį.

a) Vykd. Tarybos pastan­
gomis Madrido radijas pradėjo 
siųsti lietuvišką programą prieš 
7 metus, ši programa perduoda­
ma kasdien Lietuvos laiku nuo 
21:30 iki 21:45 vai. 25 ir 42 
metrų bangomis ir kartojama 
tomis pačiomis bangomis sekan­
čios dienos rytą nuo 8:30 iki 
8:45 ir dar banga 32:02' metro 
nuo 17:45 iki 18 vai.

Dabar programa perduodama 
3 kartus į dieną (trečią kartą 
nuo š. m. lapkričio .6 d.). Oficia­
li dalis programoje trunka 5 min. 
ir 10 min. tenka mūsų laidoms. 
Švenčių dienomis duodama re­
liginė programa. Daroma žygių 
ir yra vilčių transliacijų laiką 
prailginti.

b) Romos radijo lietuviškoji 
programa transliuojama kas­
dien 41 ir 50 metrų bangomis 
Lietuvos laiku nuo 22:50 iki 
23:10 vai. šioje programoje ofi­
cialioji dalis trunka 10 min. ir 
10 min. skiriama Vykdomosios 
T-bos paruoštai medžiagai. Lie­
tuviškoj i programa įvesta 1952 
m.

c) Vatikano radijo lietuviško­
ji programa pradėta transliuoti 
1940 metais. Programa perduo­
dama 19, 25, 31 ir 196 metrų 
bangomis kasdien Lietuvos lai­
ku nuo 20:15 iki 20:40 vai. Sek­
madieniais nuo 10:30 iki 11 vai. 
papildomai. Programa Vliko te­
momis plečiama. Lietuviškos 
transliacijos į kraštą labai truk­
domos, bet gaudomos ir girdi­
mos.

d) Nuolat ruošiami įvairioms 
progoms pritaikyti pranešimai 
svetimomis kalbomis, o dabar 
pradėti pasikalbėjimai ir prane­
šimai lenkų kalba per Free Eu­
rope radijo stotį Miunchene.

6. Monitoringo stotis nuolatos 
priima Vilniaus radijo laidas ir 
užrašo svarbesnius pranešimus. 
Užrašai reikalingi Vykdomosios

Š. m. lapkričio 29 d. Detroi­
te staiga mirė advokatas, tei­
sių daktaras Bronius Baleniū- 
nas, sulaukęs 50 metų amžiaus, 
išgyvenęs JAV 10 metų.

Velionis buvo kilęs iš Uk­
mergės apskrities, Siesikų vals­
čiaus, Belozariškių kaimo, ūki­
ninko šeimos. Baigęs Ukmer­
gės valstybinę gimnaziją, bu­
vo pašauktas karinės prievolės 
atlikti ir baigė Lietuvos Karo 
mokyklą, aspiranto, atsargos 
leitenanto laipsniu. Išėjęs iš 
kariuomenės tarnavo Vidaus 
Reikalų Ministerijoje kaltin­
toju prie teismų, ministerijos 
keliamose baudžiamose bylo­
se. Drauge studijavo teisę ir 
išėjęs Lietuvos Universitetą 
Kaune, pradėjo verstis advo­
kato praktika. Vilnių atgavus, 
persikėlė į sostinę ir ten sėk­
mingai vertėsi advokatūra, 
drauge būdamas Vilniaus 
miesto valdybos juriskonsultu. 
Artėjant antrajai bolševikų 
okupacijai, kaip ir tūkstančiai 
lietuvių, pasitraukė į vakarus, 
ir Vokietijoje Heidelbergo uni­
versitete įgijo teisių daktaro 
laipsnį. Gyveno Augsburgo sto­
vykloje, kur kurį laiką vado­
vavo ir daug rūpesčių padėjo 
pūdydamas lietuviams. Atsikė­
lęs į JAV, visą laiką gyveno 
Detroite ir dirbo Fordo Co. Ve­
lionis reiškėsi ir visuomeninia­
me gyvenime. Gyveno vienišas, 
Lietuvoje liko sūnus. Buvo pa­
žangių pažiūrų, ilgametis Nau­
jienų prenumeratorius.

Lietuviu visuomenė neteko c
gero lietuvio, širdingo žmo­
gaus. Reikšdamas gilią užuo­
jautą Lietuvoje likusiam sūnui, 
šią skaudžią žinią pranešu vi­
siems teisininkams ir drau­
gams ukmergiškiams.

J. Talaitis

— Čikagos Lietuvių Kęstučio pašal­
pos klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 3 d. 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 West 43 gatvė. Susirinkime bus 
renkama valdyba 1962 metams ir 
svarstomi- svarbūs reikalai. Nariai 
prašomi skaitlingai dalyvauti.

Valdyba

— SLA 260 kp. narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d., 2:30 
vai. po pietų, 2549 West 71 St. Su­
sirinkime vyks SLA Centro Tarybos 
narių nominacijos ir kuopos valdy­
bos rinkimai. Šia proga kviečiame 
savo tautiečius apsidrausti stipriau­
sioje lietuvių organizacijoje — SLA.

Valdyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-....... ....
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TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71 Street
i Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 REpubTic T-Ol

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHK&EVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

— Mielas '‘Naujienų” skaity­
tojau, atė jo ilgi nuobodūs ru­
dens vakarai. Tuos vakarus su­
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— SLA 129-tos kuopos (18-tos apy­
linkės) priešmetinis susirinkimas 
Įvyks gruodžio 3 d., sekmadienį 1 vai. 
po pietų Dievo Apvaizdos parapijos 
svetainėje, 713 W. 17th St. Bus no­
minacijos į Pildomąją Tarybą ir kuo­
pos valdybos rinkimai. Turime ir 
daugiau svarbių kuopos reikalų svar­
stymui. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti laiku.

J; Gelgaudas, prot. rašt.
—

— Krakiškių draugiško klubo prieš­
metinis susirinkimas įvyksta 1961 m. 
gruodžio mėn. 3 dieną 2 vai. po pietų 
adresu: 4256 S. Maplewood salėje. 
Visi nariai prašomi susirinkti, bus; 
Valdybos rinkimas, svarbus susirinki­
mas. Kviečia Valdyba

BRONIUS BELENIŪNAS
Gyv. 8860 Falcon St.

Mirė 1961 m. lapkričio 29 d., sulaukęs 57 metų amžiaus. 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 11 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Arvydas Lietuvoje, čia pusseserė Stasė j 

Zapareckas.
Kūnas bus pašarvotas Brazis ir Bauža koplyčioje, 1930 — 25th 

St., Detroit 16, Mich.
šeštadienį, gruodžio 2 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios Į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Holly Sepulchre Cemetery.

Visi a. a. Broniaus Beleliūno giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa-? 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, pusseserė.

Laidotuvių Direktorius Valentinas Bauža. Tel. TA 5-1275.

Gimęs

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviuv
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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TRUMPAI

— Tragiškai žuvusių Antano 
Škėmos, Jurgio Jaks-Tyrio ir 
Juditos Audėnaitės minėjimą- 
akademiją ruošia gruodžio 2 
d. 8 v.v. Jaunimo Centre spe­
cialus organizacijų komitetas, 
i k-uri Įeina: Anier. Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apyg., 
Fil. Varpininkų Sąjunga, Lie­
tuvių Skaučių Seserija, Liet. 
Studentų Sąjungos Chicagos 
sk., Lietuvių Valstiečių Liaudi­
ninkų Sąjunga, Santaros-švie-

..... ............ ...... . .........

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

MOKAME UŽ
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus, siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

NAUJIENOS — 
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies­

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

>. ....................-.... ................. ................ ......... .................................... .........

414% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

. .................... ■iiii.it i............................11 m................

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokių dydžių, su lietuvių ir kitų kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.

Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.

Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

sos Federacija, Scenos Darbuo­
lojų Sąjunga. Lietuviškoji vi­
suomenė maloniai kviečiama 
akademijoje dalyvauti.

-— Lietuva pasaulio tautų 
šventėje straipsnio vakarykštė­
se Naujienose autorius yra An­
tanas Gintneris, kurio parašas 
per neapsižiūrėjimą buvo pra­
leistas. Atsiprašome.

— Mečys Sara u s kas iš Win- 
nipego, Manitobos, šiomis die­
nomis viešėjo Chicagoje, kur 
aplankė visą eile savo senų pa­
žįstamų ir keletą buvusių win- 
nipegiečių. Iš Chicagos išva­
žiavo i Toronto ir kitas rytines C. c.

j Kanados vietas. Barauskas i 
Kanadą atvyko maždaug 1948 
metais pagal sutartį kaip miš­
kų kirtikas (“lumberdžekis”).

i Užsidirbės kiek dolerių, susi­
dėjo su Jonu Smaižiu ir jo uoš­
viu Geniu Winnipege į bendrą 
statybos biznį “Jonas Sm aižys 

i and Co, Construction”. Visi 
Į sumetę Į bendrą kepurę savo 
santaupas, pradėjo remonto ir 
statybos darbus, pirma šį tą 
pataisydami, vėliau jau perei­
dami į rezidencinių namukų, 
pagaliau Į didelių aparlamen- 
tinių namų statybą. Prieš po-

Complete selection of early American 
furniture, lamps & accessories 

LIVING ROOM — DINING ROOM 
— BEDROOM SETS

Early American styled TV 
Stereo — Pianos — Organs 
Use our Xmas lay away plan 

SOLAR'S COLONIAL SHOPPE 
3215 W. 26th St. — Bl 7-6690 

(Near Kedzie Ave.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIWOI

WATER SOFTENER SALT 
SERVICE FOR SALE

Good established business for 
hard working individual.
Over 300 accounts.

Former owner will train.
PHONE SK 5-1032.

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus Įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

rą melų jie, įsigiję sklypą prie 
Assiniboinc upės naujoje re­
zidencinėje miesto dalyje, pa­
statė trejus modernius 3 ankš­
tų mūrinius aparlmentinius 
namus, kuriuos dabar patys 
išnuomoja ir administruoja. 
Kaip Mečys sako, namai ne tik 
patys išsimoka, bet dar atlie­
ka pačių kontraktorių pragy­
venimui, dėlto šie gali kada 
nori pasiimti ilgas ir malonias 
atostogas. Mečys yra brolis 
pulk. Juozo Barausko, žinomo­
jo Lietuvos skautų veikėjo ir 
Karo Muziejaus tvarkytojo, ku­
rį, Lietuvą užėmę, bolševikai 
nužudė.

— VLIKo Vykdomosios Ta­
rybos pirmininkas Jonas Glein- 
ža yra atvykęs iš Europos, ir 
iš New Yorko per Detroitą ir 
CIevelandą atvyksta šį penkta­
dieni i Chicagą, kur sekančią 
dieną, šeštadienį, gruodžio 2 
d. 7 vai. vakaro Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 S. Halsted St., 
padarys Chicagos Lietuvių Ta­
rybos nariams ir plačiai vi­
suomenei išsamų pranešimą 
apie Lietuvos laisvinimo rei­
kalus Europoje. Reikia tikėtis, 
kad svečias turės ką pasakyti 
ir apie dabartinę tikrąją pa­
vergtos Lietuvos padėti ir jos 
viltis Į laisvės atgavimą. Visi 
lietuviai kviečiami susidomėti 
šio reto žymaus svečio atsi­
lankymu ir išgirsti jo svarbų 
pranešimą. K. Č.

— Alvudo antrasis šios žie­
mos sezono penktadienio va­
karas Įvyksta šį penktadienį, 
šiandien, kaip paprastai nuo 
7:30 vai. vakaro Jaunimo Cent­
re, kur pedagogė mok. Magda­
lena šulaitienė skaitys tolimes­
ni tęsinį apie vaikų kaprizus 
(ožiavimosi arba Įnorius) ir 
kaip vaikus nuo tų blogų įpro­
čių nupratinti, kol didesnės ža­
los nepadarė jų charakteriui. 
Kaip paprastai, Balys Dvario­
nas rodys pedagoginio turinio

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as­
tmos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba' paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra­
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai­
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL VLderat SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok RdL • Chicogo 8» 8L 
JOHN X KAZANAUSKĄA PMs.«T«L VlcgWa 7-7747 
Savings bssarsd to $10,000 by AS.LI.G

filmus; vieną apie Šveicarijos 
gamtą ir vieną apie mūsų gra­
žiausiąją Lietuvą. Visiems Įė­
jimas laisvas, nemokamas, ir 
visi maloniai kviečiami. J. P.

— Lituanicos futbolo ko­
manda praėjusį sekmadienį 
pralaimėjo lenkų Eagles vie­
nuolikei 1 :4. .Rungtynės buvo 
dėl JAV “Open Cup”. Sekan­
ti sekmadieni Lituanica Rock- c c
ne stadijone kovos dėl JAV 
“Amateur Cup” su Slovaks ko­
manda. Pradžia 2‘val.

Gražiai palaidojo 
Barborą Žilinskienę

Lapkričio 22 dieną Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse gražiai bu­
vo palaidota čikagieciams gerai 
pažįstamas Barbora Žilinskienė. 
Į kapus velionę palydėjo didokas 
būrys artimųjų draugų. Prie ka­
po kalbą pasakė laidotuvių di­
rektorius John Evans.

Barbora Bečionytė buvo gimu­
si Lietuvoje. Pakruojaus vai., 
Stačiūnų kaime. Amerikon ji 
atvažiavo prieš Pirmąjį Pasau­
lio karą. Apsigyvenus Chicago­
je, ji tuojau Įsijungė į visuome­
ninį ir kultūrinį to meto lietu­
vių gyvenimą. Ji mėgdavo dai­
nuoti ir vaidinti. Ji buvo Chi­
cagos Lietuvių Draugijos narys 
ir priklausė prie vaidintojų bū­
relio. Jai teko vaidinti kelis kar­
tus.

Vėliau, kada ištekėjo už La­
pinsko ir susilaukė vaikų, tai ne­
galėjo pati vaidinti, bet ji mėg­
davo lankyti parengimus ir pik­
nikus. Ji buvo didelė poezijos 
mėgėja. Jaunatvėje pati dažnai 
scenoje skaitydavo eilėraščius, 
‘sakydavo eiles”, kaip tada sa­
kydavo. Ji buvo prisirašiusi di­
delę daugybę lietuviškų eilėraš­
čių. Juos sakydavo savo vai­
kams. Duktė Eleonor, ištekė­
jusi už Harry Chambers, ir sū­
nus John Lapinskas motinos bu­
vo išmokyti kalbėti lietuviškai. 
Velionė mokėjo gražiai siuvinė­
ti įvairiausius raštus.

Pirmajam josios vyrui mirus, 
už kiek laiko ji ištekėjo už Sta­
nislovo Žilinsko, su kuriuo gy­
veno iki mirties. Žilinskienė bu­
vo pavyzdinga motina ir gera 
žmona. Josios duktė Eleonor 
Chamber gyvena Arizonoj, o sū­
nus John Lapinskas gyvena 
Niles, Ill. Abu augina šeimas.

Artimieji ir pažįstamieji ap­
gailestauja ankstyvą velionės 
atsiskyrimą su gyvaisiais.

Kaimynas

Galima matyti kopas
Staiga užėjęs šaltas oras pir­

madienio rytą Chicagoje buvo 
toks tyras, kad dirbantieji auk­
štuose namuose pro langus ga­
lėjo užmatyti Michigan City 
ir Indianos smėlio kopas. Fe­
nomenas aiškinamas taip, kad 
šaltas oras, eidamas pažemiu, 
lyg kokia šluota išvalo orą nuo 
dulkių, gazų, dujų ir dūmų, 
kurie su šiltojo oro sluogsniu 
pasikelia i viršų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų. Pardavi­

mo priežastis: liga.
4644 So. Paulina St.

MISCELLANEOUS
~Įvairūs Dalykai

PARDUODAMAS CADILLAC SEDAN 
1956 m. — $1,100, pirmos rūšies. 
Skambinti po 6 vai. vak. VI 7-0350.

REAL ESTATE FOR SALE

BY OWNER
6 room de luxe ranch. Near Mar­
quette Park. 2 baths, wood burning 
fireplace, recreation room with bar, 
gas heat and central air conditioning, 
overhead sewers. Near schools, 
churches and shopping. Reasonable. 

For appt, call PR 6-8585.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

OFISUI 
REIKALINGA MERGINA 

Reikia mokėti rašyti mašinėle, mo­
kėti knygvedybą ir kitus ofiso 

darbus.
Kreiptis

TOWN OF LAKE BAKERY 
4622 So. Marshfield. 

N. - ■ -------------------------- --  !

RENTING IN GENERAL 
Nuomos__  ~

LABAI GERA NAUJIENA 
Lietuvių šeimai, kuri neturėjo 
savo gyvenamo namo ir nori 
gražiai gyventi, prašome atva­
žiuoti pas E. Z. 54 E. 404 St., 
Roselande, nuo ryto iki 1,2-tos.

N E M O K A M A I 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
R E L L - V A R PA S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie vie­
nos ypatos švariam negirtuokliui vy­
rui ar moteriai, Brighton Parko apy­

linkėje. LA 3-5640.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
gazo šild., dušas, 3-iame aukšte. 

Teirautis 2-me aukšte 
2617 W. 40th PI.

IŠNUOMOJAMAS didelis 6 kamb. 
butas su apšildymu. VI 7-1047.

6 KAMBARIAI BE BALDU, 
naujai išdažyti, karštas vanduo, šil­
dymas gazo pečiais, uždaras purčius, 
garažas, privatus įėjimas, vaikai virš 

12 metų o. k., antras aukštas.
2534 W. 45 PI.
Tel. LA 3-3752. 
$80 per mėnesį.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. su dušu, kar­
štu vandeniu, naujai atremontuoti, 
galimas gazo šildymas, šešt. ir sekm. 
visa dieną, darbo dienomis po 6 vai. 
vak. 953 W. 34th Pl. — YA 7-2546.

MARQUETTE PARKE renduojamas 
4 kamb. fletas vedusiai porai ar pen- 
sijonieriams. šiluma, šiltas vanduo, 

gazas. Tel.: 776-2337.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements
• Kitchens • Room Additions
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till
Spring — Guaranteed Service

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service.

Licensed — Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, UI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO 
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus-
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

REAL ESTATE
—......... '■ ...... ... . 1 . I'W

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —-1 _ Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me­

tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5!4 kamb. mūras, 

IK vonios, moderni statyba, $16,900, 
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4¥2 kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau­
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

V/2 AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, iy2 aukš­
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam­
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu­
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 

po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy­
mas, 37¥2 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto, 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo­
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

2501 W. 69th Street
Už $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 

2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba­
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS 1 Šiau­
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta­
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga­
ražas. Savininkas sutinka duoti an-

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mur. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59.000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5¥2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500; Mur. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTU, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu­
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly­
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi­
ninkas: sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau­
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.
DIRBA KASDIEN

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock- 
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte­
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20.000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5*^, prie Jau­
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

Telef. 436-5151
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei­
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažąs. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus_ 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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